PORTARIA N° 245 DE 06 de abril de 2018.

         O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que
lhe confere o Decreto nº 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto nº 9.235, de 15 de
dezembro de 2017 e as Portarias Normativas nº 20 e 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da
Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa,

         RESOLVE:

         Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria,
ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº
9.235, de 2017.

         Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso
ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

         Art. 2° O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.

         Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201709348 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE SANTA

AMÉLIA
SOCIEDADE EDUCATIVA E
CULTURAL AMELIA S/C
LTDA - EPP

RUA BARÃO DO CERRO
AZUL, 827, CENTRO, PONTA
GROSSA/PR

2 201609982 FARMÁCIA (Bacharelado) 120 (cento e
vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
GOIÁS

SOCIEDADE ANHANGUERA
DE ENSINO LTDA

AVENIDA JOÃO CÂNDIDO DE
OLIVEIRA, 115, , CIDADE
JARDIM, GOIÂNIA/GO

3 201600356 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

55
(cinquenta e

cinco)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
BARRIGA VERDE

FUNDACAO EDUCACIONAL
BARRIGA VERDE

RUA PE.JOÃO LEONIR
DALL'ALBA, S/N, ,
MURIALDO, ORLEANS/SC

4 201507009
ENGENHARIA
AGRONÔMICA
(Bacharelado)

320
(trezentas e

vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DO
TRIÂNGULO

ASSOCIACAO SALGADO DE
OLIVEIRA DE EDUCACAO E
CULTURA

AV. NICOMEDES ALVES DOS
SANTOS, 4545, , GÁVEA,
UBERLÂNDIA/MG

5 201709344 ENGENHARIA QUÍMICA
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE
REGIONAL DO
NOROESTE DO ESTADO
DO RIO GRANDE DO
SUL

FUNDACAO DE
INTEGRACAO,
DESENVOLVIMENTO E
EDUCACAO DO NOROESTE
DO ESTADO DO RIO
GRANDE DO SUL - FIDENE

RUA LULU ILGENFRITZ, 480,
, SÃO GERALDO, IJUÍ/RS

6 201709433 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

Faculdade Boa Viagem
Wyden

SEPA - SOCIEDADE
EDUCACIONAL DA
PARAIBA LTDA

RUA ORLANDO SOARES DE
OLIVEIRA, 36, , MIRAMAR,
JOÃO PESSOA/PB

7 201709716
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta) FACULDADE CESUMAR

CESUMAR - CENTRO DE
ENSINO SUPERIOR DE
MARINGA LTDA

RUA ITAJUBÁ, 673, , BAIRRO
PORTÃO, CURITIBA/PR

8 201507226 MÚSICA - REGÊNCIA
(Bacharelado) 4 (quatro)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO
GROSSO

FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO

AVENIDA FERNANDO
CORREA DA COSTA, 2367,
CIDADE UNIVERSITÁRIA,
BOA ESPERANÇA,
CUIABÁ/MT

9 201708603 ODONTOLOGIA
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SERGIPE

FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

AV. GOVERNADOR
MARCELO DEDA, 330, , SÃO
JOSÉ, LAGARTO/SE

10 201709015 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 100 (cem)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
ESTÁCIO DE SANTA
CATARINA - ESTÁCIO
DE SANTA CATARINA

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA
LTDA

AVENIDA LEOBERTO LEAL,
431, , BARREIROS, SÃO
JOSÉ/SC

11 201609621 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE

PARANAENSE
ASSOCIACAO
PARANAENSE DE ENSINO
E CULTURA

AV. JULIO ASSIS
CAVALHEIRO, 2000, ,
INDUSTRIAL, FRANCISCO
BELTRÃO/PR

12 201508091 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE ESTÁCIO
DE BELÉM - ESTÁCIO
BELÉM

ORGANIZACAO PARAENSE
EDUCACIONAL E DE
EMPREENDIMENTOS LTDA

AVENIDA GOVERNADOR
JOSÉ MALCHER, 1148,
NAZARÉ, BELÉM/PA

13 201708518 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 80 (oitenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA
TERMOMECÂNICA

FUNDACAO SALVADOR
ARENA

ESTRADA DOS
ALVARENGAS, 4001,
ALVARENGA, SÃO
BERNARDO DO CAMPO/SP

14 201506155 ODONTOLOGIA
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

FACULDADE
EDUCACIONAL DE
FRANCISCO BELTRÃO

UNISEP-UNIAO DE ENSINO
DO SUDOESTE DO PARANA
S/C LTDA

AV UNIÃO DA VITÓRIA, 14,
MINIGUAÇU, FRANCISCO
BELTRÃO/PR

15 201709425 ENGENHARIA QUÍMICA
(Bacharelado) 100 (cem) Centro Universitário

FBV Wyden
FBV - FACULDADE BOA
VIAGEM S.A.

AVENIDA JEAN EMILE
FAVRE, 422, IMBIRIBEIRA,
RECIFE/PE

16 201709773 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

200
(duzentas)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA DE
VALENÇA

INSTITUTO DE
TECNOLOGIA DA COSTA
DO DENDE LTDA - ME

LOTEAMENTO RITA DE
CÁSSIA, S/N, , GRAÇA,
VALENÇA/BA

17 201708999
ENGENHARIA
AMBIENTAL E
SANITÁRIA (Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

FACULDADE PADRE
JOÃO BAGOZZI

CONGREGACAO DOS
OBLATOS DE SAO JOSE

RUA CAETANO
MARCHESINI, 952, ,
PORTÃO, CURITIBA/PR

Portaria nº 245, de 06 de abril de 2018

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

18 201708890 ENGENHARIA QUÍMICA
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE DE
VASSOURAS

FUNDACAO EDUCACIONAL
SEVERINO SOMBRA

AVENIDA EXPEDICIONÁRIO
OSWALDO DE ALMEIDA
RAMOS, 280, BLOCO 7,
CENTRO, VASSOURAS/RJ

19 201709005 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico) 80 (oitenta)

FACULDADE ESTÁCIO
DO RIO GRANDE DO
SUL - ESTÁCIO FARGS

SOCIEDADE
EDUCACIONAL DO RIO
GRANDE DO SUL

RUA MAL. FLORIANO
PEIXOTO, 626, , CENTRO,
PORTO ALEGRE/RS

20 201507876 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 100 (cem)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO ALVES
FARIA

CENTRO EDUCACIONAL
ALVES FARIA LTDA.

AVENIDA MUTIRÃO, 2600,
QUADRA 78 LOTES 18/19,
SETOR BUENO, GOIÂNIA/GO

21 201608545 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ACRE

FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE

CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
6637, BR 364, KM 04,
DISTRITO INDUSTRIAL, RIO
BRANCO/AC

22 201710762 COMÉRCIO EXTERIOR
(Tecnológico) 100 (cem)

UNIVERSIDADE
METROPOLITANA DE
SANTOS

CENTRO DE ESTUDOS
UNIFICADOS
BANDEIRANTE

AVENIDA CONSELHEIRO
NÉBIAS, 536, ,
ENCRUZILHADA,
SANTOS/SP

23 201610244 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE
UNINASSAU
SALVADOR

ABES - SOCIEDADE
BAIANA DE ENSINO
SUPERIOR LTDA

RUA DOS MARÇONS, 364,
CIDADE DA LUZ, PITUBA,
SALVADOR/BA

24 201602173
ENGENHARIA
AGRONÔMICA
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE CIDADE
DE COROMANDEL

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL DE
COROMANDEL - AEC

AVENIDA ADOLFO TIMÓTEO
DA SILVA, 433, BRASIL
NOVO, COROMANDEL/MG

25 201610158 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 120 (cento e
vinte)

FACULDADE
UNINASSAU TERESINA

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR PIAUIENSE
LTDA

AVENIDA JOÃO XXIII / RUA
EUSTÁQUIO PORTELA, Nº
2294, 2315, , SÃO
CRISTÓVÃO, TERESINA/PI

26 201610289 BIOLOGIA (Bacharelado) 50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DA
AMAZÔNIA

UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DA AMAZONIA

RUA JOÃO PESSOA, 113, ,
CENTRO, CAPANEMA/PA

27 201506046 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE
UNINASSAU
FORTALEZA

SER EDUCACIONAL S.A.
AVENIDA VISCONDE DO RIO
BRANCO, 2078, , JOAQUIM
TÁVORA, FORTALEZA/CE

28 201600372 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

UNIVERSIDADE DO
SUL DE SANTA
CATARINA

FUNDACAO
UNIVERSIDADE DO SUL
DE SANTA
CATARINA-UNISUL

RUA TRAJANO, 199,
UNIDADE UNIVERSITÁRIA
DE FLORIANÓPOLIS - SC,
CENTRO,
FLORIANÓPOLIS/SC

29 201709657 ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado) 100 (cem)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
RITTER DOS REIS

SOCIEDADE DE
EDUCACAO RITTER DOS
REIS LTDA.

RUA ORFANOTRÓFIO, 555, ,
ALTO TERESÓPOLIS, PORTO
ALEGRE/RS

30 201609458 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE RUY
BARBOSA WYDEN

ABEP - ACADEMIA BAIANA
DE ENSINO PESQUISA E
EXTENSAO LTDA

RUA THEODOMIRO
BAPTISTA, 422, MORRO DAS
VIVENDAS, RIO VERMELHO,
SALVADOR/BA

31 201709510
PROCESSOS
GERENCIAIS
(Tecnológico)

80 (oitenta) Faculdade ISAE BRASIL
INSTITUTO SUPERIOR DE
ADMINISTR E ECONOMIA
DO MERCOSUL

AVENIDA VISCONDE DE
GUARAPUAVA, 2.943, ,
CENTRO, CURITIBA/PR

32 201709345 ENGENHARIA QUÍMICA
(Bacharelado)

130 (cento e
trinta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
HERMINIO OMETTO

FUNDACAO HERMINIO
OMETTO

AVENIDA DOUTOR
MAXIMILIANO BARUTO, 500,
, JARDIM UNIVERSITÁRIO,
ARARAS/SP

33 201605271 ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE DA
REGIÃO DE JOINVILLE

FUNDACAO EDUCACIONAL
DA REGIAO DE JOINVILLE

RUA NORBERTO EDUARDO
WEIHERMANN, 230,
COLONIAL, SÃO BENTO DO
SUL/SC

Portaria nº 245, de 06 de abril de 2018

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

34 201605373
RELAÇÕES
INTERNACIONAIS
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE IBMEC
DISTRITO FEDERAL

GRUPO IBMEC
EDUCACIONAL S.A

SCN - QUADRA 2 - BLOCO A,
190, ED. CORPORATE
FINANCIAL CENTRE SALAS
203 E 204, ASA NORTE,
BRASÍLIA/DF

35 201708749 DESIGN DE MODA
(Tecnológico) 100 (cem) UNIVERSIDADE

PITÁGORAS UNOPAR
EDITORA E
DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

AVENIDA PARIS, 675, ,
JARDIM PIZA, LONDRINA/PR

36 201602138 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PARANÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANA

RUA DR. JOÃO MAXIMIANO,
426, FAFIJAN, CENTRO,
JANDAIA DO SUL/PR

37 201709322 FILOSOFIA (Licenciatura) 160 (cento e
sessenta) FACULDADE SANTA FÉ

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR SANTA FE LTDA
- EPP

AVENIDA SÃO LUÍS REI DE
FRANÇA, 19, LOTE DE
TERRENO PRÓPRIO
LOCALIZADO ENTRE A SL 7
E A MA 53, ANTIGA
ESTRADA OLHO D´ÁGUA,
BAIRRO DO TURU, SÃO
LUÍS/MA

38 201709710
GESTÃO DE PRODUÇÃO
INDUSTRIAL
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE SANTA
AMÉLIA

SOCIEDADE EDUCATIVA E
CULTURAL AMELIA S/C
LTDA - EPP

RUA BARÃO DO CERRO
AZUL, 827, CENTRO, PONTA
GROSSA/PR

39 201306496 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico) 100 (cem) INSTITUTO DE ENSINO

E PESQUISA OBJETIVO
ASSOBES ENSINO
SUPERIOR S/S LTDA

ACSU-SE, 40, CONJUNTO 02
- LOTE 07, CENTRO,
PALMAS/TO

40 201609760 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

Centro Universitário
Maurício de Nassau de
Campina Grande

INSTITUTO CAMPINENSE
DE ENSINO SUPERIOR
LTDA

RUA VEREADOR MANOEL
UCHÔA, 237, , PALMEIRA,
CAMPINA GRANDE/PB

41 201507260 DIREITO (Bacharelado) 140 (cento e
quarenta)

Centro Universitário
Fundação Santo André FUNDACAO SANTO ANDRE

AVENIDA PRÍNCIPE DE
GALES, 821, , PRÍNCIPE DE
GALES, SANTO ANDRÉ/SP

42 201608758 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE CAPIVARI

SECAB SOCIEDADE
EDUCACIONAL DE
CAPIVARI DE BAIXO LTDA -
EPP

AVENIDA DAS NAÇÕES
UNIDAS, 500, SANTO
ANDRÉ, CAPIVARI DE
BAIXO/SC

43 201507347 MÚSICA - COMPOSIÇÃO
(Bacharelado) 4 (quatro)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO
GROSSO

FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO

AVENIDA FERNANDO
CORREA DA COSTA, 2367,
CIDADE UNIVERSITÁRIA,
BOA ESPERANÇA,
CUIABÁ/MT

44 201710760 GASTRONOMIA
(Tecnológico) 60 (sessenta)

INSTITUTO SUPERIOR
DE CIÊNCIAS
APLICADAS - ISCA

ASSOCIACAO LIMEIRENSE
DE EDUCACAO ALIE

RODOVIA DEPUTADO
LAÉRCIO CORTE, 3000,
CAIXA POSTAL 98,
CHÁCARA VISTA DA
GRAMINHA, LIMEIRA/SP

45 201507494 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado)

230
(duzentas e

trinta)
UNIVERSIDADE
PAULISTA

ASSUPERO - ENSINO
SUPERIOR S/S LTDA.

AVENIDA FRANCISCO
MANOEL, S/N°, , VILA
MATHIAS, SANTOS/SP

46 201708594 RADIOLOGIA
(Tecnológico) 80 (oitenta) FACULDADE ARTHUR

SÁ EARP NETO
FUNDACAO OCTACILIO
GUALBERTO

AVENIDA BARÃO DO RIO
BRANCO, 905 A 1003,
CENTRO, PETRÓPOLIS/RJ

47 201507107 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

250
(duzentas e
cinquenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
VOTUPORANGA

FUNDACAO EDUCACIONAL
DE VOTUPORANGA

AVENIDA NASSER MARÃO,
3069, CAMPUS, DISTRITO
INDUSTRIAL,
VOTUPORANGA/SP

48 201605039 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 30 (trinta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE
GOIÁS

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE GOIAS

RUA 75, 46, , SETOR
CENTRAL, GOIÂNIA/GO

Portaria nº 245, de 06 de abril de 2018

1803097
Realce

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

49 201600084 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 40 (quarenta)

UNIVERSIDADE DO
OESTE DE SANTA
CATARINA

FUNDACAO
UNIVERSIDADE DO OESTE
DE SANTA CATARINA

RUA DIRCEU GIORDANI, 696,
, JARDIM TARUMÃ,
XANXERÊ/SC

50 201709636 ENGENHARIA DE
PETRÓLEO (Bacharelado)

200
(duzentas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DAS
FACULDADES
METROPOLITANAS
UNIDAS

FACULDADES
METROPOLITANAS
UNIDAS EDUCACIONAIS
LTDA.

RUA TAGUÁ, 150, PRÉDIO 1 -
CAMPUS LIBERDADE I,
LIBERDADE, SÃO PAULO/SP

Portaria nº 245, de 06 de abril de 2018